Są to kary postępu rujującego, a prztem połączone są one z egzekucjami wojskowymi, z kosztami, które prztem pociągają za sobą także egzekucje, a także i z krawaciami gwałtami. Bardzo niebezpiecznym pod tym względem przykładem jest gmina Płow, w powiecie sochaczewskim, pow. warszawskiej. Dnia 30 (17) stycznia 1906 r. w Płowie zjawilo się około 400 żoł-

nierzy piechoty i 100 kozaków, którzy tego dnia w okrutny sposób zbili organistę miejscowego i jego żonę, aptekarza, nauczyciela wiejskiego i kilka innych osób. Po zastosowaniu tych środków, mających na celu nastraszenie ludności, kazano zwołać zgromadzenie gminne. Odbyło się ono 1 lutego (22 stycznia). Uczestników zgromadzenia otoczyli żołnierze z karabinami gotowemi do strzału i wśród takich okoliczności przybyli podpułkownik żandarmerji, Uthoft, zaproponował zgromadzeniu gminnemu, aby odwołało swe dawniejsze postanowienia co do wprowadzenia języka polskiego do urzędowania gminnego i co do konieczności dla Królestwa Polskiego autonomji. Uczestniczący w zgromadzeniu gminnem obywatel ziemski, Ciechowski, powołał się na manifest z d. 30 (17) października 1905 r., za co też natychmiast był aresztowany, a steroryzowani tem aresztowaniem i wycelowaniem ku nim karabinami uczestnicy zgromadzenia gminnego zgodzili się na podpisanie żądanej uchwały, odwołującej poprzednią decyzję, prztem podpułkownik Uthoft tłumaczył im, że konstytucji i autonomji bronią obywateli ziemscy, aby przywrócić państwu.

Także cel i także znaczenie ma przesładowane przez władze nauczanie. Ludność z całego serca pragnie oświaty, ale pragnie uczyć swe dzieci w języku rodzimym. Po wsiach, wobec braku szkół polskich, włościanie urządzili naukę domową. Władze to przesładowują. Do wsi Dolhobrody, w pow. białskim, gub. siedleckiej, dnia 18 (5) stycznia 1906 r. wysłano całą rotę żołnierzy 6 Libawskiego pułku piechoty do brata członka izby państwowej, Blyskosza, jedynie po to, aby „opieczować pokój, w którym uczyły się dzieci”. Liczny oddział wojskowy zrobił po trzy mile tam i z powrotem jedynie po to, aby przeszkodzić dzieciom w nauce. Jednocześnie, w ziemie zeszłego roku, w całem Królestwie Polskiem dokonywano setek aresztowań nauczycieli wiejskich nie za jakąś propagandę, lecz jedynie za wprowadzenie, zgodnie z uchwałami gminnymi, wykładów w języku polskim w szkołach, utrzymywanych za pieniądze gminy. Administracja Królestwa Polskiego i w tem dopatruje się rewolucji.

Niebezpiecznie dla państwa przedstawia się wszelkie organizowanie sił społecznych. Tak np. 4 września (22 sierpnia) 1906 roku general-gubernator warszawski zamknął Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”, które dąży do rozwoju sił fizycznych w młodem pokoleniu i które w ciągu pięciu miesięcy zdążyło pociągnąć do swoich szeregów 16,000 uczestników.

Niepodobna nie wiedzieć w tem niezgodnego z prawem wypaczenia samego pojęcia stanu wojennego i podstawowej zasady, że wszystkie prawa wyjątkowe należy ograniczyć „w dopuszczaniu wywołanych przez nie ograniczeń praw osób prywatnych tylko do wypadków, istotnie zagrożających bezpieczeństwu państwowemu” (p. 5 Najw. ukazu z dnia 25 (12) grudnia 1904 r.).

Tak więc, niezgodny z prawem co do sposobu wprowadzenia, bezprawy i bezcelowy w swej istocie stan wojenny w Królestwie Polskiem stosowany jest również niezgodnie z prawem.

Ludność Królestwa Polskiego rozumie całą szkodliwość stanu wojennego, jego zgnębność dla życia społecznego, zarówno jak ludność jest przekonana, że tylko usunięcie ucisku i samowoli władzy, tylko przy zachowaniu legalności i porządku prawnego możliwe jest przywrócenie w kraju spokoju i bezpieczeństwa.

Dlatego, komunikując w imieniu ludności żądanie zniesienia stanu wojennego, mamy zaszczyt przedstawić Izbie państwowej następującą interpelację do ministrów spraw wewnętrznych i wojny:

1) Dlaczego pp. ministrowie, a w szczególności p. minister spraw wewnętrznych nie przedsięwzięli dotychczas środków, w celu zniesienia pozbawionego podstaw prawnych postanowienia general-gubernatora warszawskiego z dnia 21 (8) grudnia 1905 r. co do wprowadzenia stanu wojennego w Królestwie Polskiem.

2) Czy wiadomo pp. ministrom, że stan wojenny w Królestwie Polskiem stosowany jest przeciwko ogółowi spokojnych mieszkańców ku stłumieniu życia społecznego, kulturalnego i ekonomicznego i jakie środki zastosowane są przez pp. mini-